Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1069/2025
Em, 01 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA ANÁLISE DE VIABILIDADE FINANCEIRA PARA
QUE SEJA CONCEDIDA ISENÇÃO TARIFÁRIA NO
TRANSPORTE PÚBLICO PARA OS PROFISSIONAIS
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
providências para análise de viabilidade financeira para que seja concedida isenção
tarifária no transporte público para os profissionais da rede pública municipal de
educação.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

            Os profissionais da educação desempenham papel fundamental na
formação de crianças, adolescentes e jovens do nosso município, contribuindo
diretamente para o desenvolvimento humano, social e econômico da comunidade.

            Apesar disso, muitos desses trabalhadores enfrentam dificuldades
financeiras, inclusive com os custos de deslocamento diário até as unidades escolares. A
concessão da isenção no transporte público representaria um importante avanço nas
políticas de valorização da categoria, além de contribuir para a melhoria das condições
de trabalho desses profissionais.

             Diante disso, solicita-se a análise da viabilidade orçamentária e

financeira da proposta, com o objetivo de subsidiar futuras medidas administrativas e
legislativas que possam concretizar esse benefício.

 Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente
proposição.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo